




































Cesta z krize, z. ú.

VÝROČNÍ
ZPRÁVA
2022



Vážené dámy a vážení pánové,
milí příznivci Cesty z krize,

ačkoliv se náš svět neustále proměňuje, tak stále existují neměnné životní konstanty.
Mezi mé konstanty patří od roku 2015 toto úvodní slovo ve výroční zprávě. Každý rok mám
tu výsadu důkladně se ohlédnout za událostmi minulého roku a aspoň pro sebe si říct, zda
a jak jsme ho zvládli a zda si stále ještě zasluhujeme název Cesta z krize.

Při ohlédnutím za loňským rokem mám dojem, že tento název dobře vystihuje podstatu
naší práce.

• Na Lince první psychické pomoci 116 123 se meziročně zdvojnásobilo množství hovorů,
kdy jsme na pomoc volajícímu zalarmovali složky IZS. Tuto situaci konzultanti zažívají
zhruba 5x do měsíce. Zároveň se nám díky změně interních metodik dovolá více lidí, kteří
naši pomoc vyhledají poprvé. Loni se jednalo o takřka polovinu všech smysluplných
hovorů.

• Na Lince pro rodinu a školu 116 000 se též meziročně zdvojnásobil počet hovorů, po
kterých jsme (po předchozí dohodě s volajícím) oznamovali skutečnosti nasvědčující
trestnému činu spáchanému na nezletilém. Taková oznámení jsme podávali v průměru
2x do měsíce.

Ani v ostatních oblastech života organizace jsme loni rozhodně nezaháleli. Více o nich
si můžete přečíst v Událostech roku 2022 na následující straně. Ekonomickým ukazatelům se
podrobně věnuje audit organizace, který je nedílnou součástí této výroční zprávy.

Nemusím mít žádnou křišťálovou kouli na to, abych věděla, že i tento rok bude velmi náročný
pro nás všechny. Proto se přidávám k modlitbě Anonymních alkoholiků a přeji nám všem
odvahu měnit věci, které měnit můžeme, sílu přijmout to, co změnit nemůžeme a moudrost
jedno od druhého rozeznat.

Jarmila Kubáňková
statutární zástupkyně

Praha, březen 2023

SLOVOÚVODEM

VÝROČNÍZPRÁVA2022 -CESTAZKRIZE, z.ú.



Představujeme se

Organizace Cesta z krize, z. ú. byla založena za účelem zajištění pomoci a podpory
(a) ohroženým dětem a jejich rodinám
(b) lidem, kteří se ocitli v krizové životní situaci.

K zajištění této pomoci provozujeme dvě krizové linky, a to
(a) Linku pro rodinu a školu 116 000 – non stop a zdarma po celé ČR
(b) Linku první psychické pomoci 116 123 – non stop a zdarma po celé ČR.

Obě provozované Linky patří do rodiny evropských harmonizovaných čísel se sociální
hodnotou, které vznikly na podkladě rozhodnutí Evropské komise 2007/116/ES ze dne
15. února 2007.

Zákonné podmínky

Cesta z krize z. ú. je veden je pod spisovou značkou U 373 u Městského soudu v Praze.

Jsme poskytovatelem sociální služby telefonické krizové pomoci rozhodnutím MHMP
ze dne 10. 03. 2016 pod číslem jednacím MHMP 416944/2016.

Jsme držitelem pověření k výkonu sociálně-právní ochrany dětí ve stanoveném rozsahu
dle rozhodnutí MHMP ze dne 30.03. 2016 pod číslem jednacím MHMP 539594/2016.

Pověřením MPSV jsme zařazeni mezi veřejně podporované sociální služby s celostátní
a nadregionální působností.

OORGANIZACICESTAZKRIZE,Z.Ú.

VÝROČNÍZPRÁVA2022 -CESTAZKRIZE, z.ú.



Organizační struktura - Cesta z krize, z. ú.

OORGANIZACICESTAZKRIZE,Z.Ú.

VÝROČNÍZPRÁVA2022 -CESTAZKRIZE, z.ú.

ZAKLADATELKY

ŘEDITELKA ORGANIZACE
METODIČKA SLUŽEB

SPRÁVNÍ RADA

VEDOUCÍ SLUŽEB
116 000 a 116 123

ZÁSTUPKYNĚ ŘEDITELKY
FINANČNÍ
MANAŽER

MZDOVÁ ÚČETNÍ

VEDENÍ LINKY
116 123

VEDENÍ LINKY
116 000

KONZULTANTI LINKY
116 000

KONZULTANTI LINKY
116 123

ÚČETNÍ

TECHNICKÝ
SERVIS

REVIZORKA



• S koncem roku skončila i první etapa vnitřní restrukturalizace Cesty z krize. Od ledna
bude mít každá z Linek svoje vlastní vedení, které bude vedle běžných provozních potíží
dbát o udržování dosavadní kvality poskytovaných služeb a rozvoj potenciálu
zaměstnanců.

• prosinec – Jako členové přípravné skupiny Krize v Praze spolupořádáme seminář KRIZE
V PRAZE, zaměřeného na efektivnější spolupráci služeb poskytující psychosociální
podporu Pražanům v krizových situacích.

• listopad – Obdrželi jsme akreditaci MPSV (pro sociální pracovníky a vedoucí pracovníky)
našeho prvního kurzu z„Krizovka po telefonu“ v délce 130 výukových hodin.

• říjen - Ředitelka organizace byla hostem Tomáše Paprštejna v Klubovně Naděje, kde si
povídali o dětech, které přežily sexuální zneužívání a možnostech jejich podpory v rámci
školských zařízení.

• září – Získáváme mimořádný grant MV ČR. Díky němu jsme mohli vytvořit webové
stránky www.ua-help.cz a zprovoznit chatbot, ve kterém uprchlíci z Ukrajiny naleznou
odpovědi na nejběžnější otázky spojené se systémem péče o duševní zdraví v ČR
a poradenských službách zajišťovaných MŠMT

UDÁLOSTIROKU2022

VÝROČNÍZPRÁVA2022 -CESTAZKRIZE, z.ú.

• červenec – Nejnovější záloha na plyn vzrostla na 9,4 násobek oproti lednu. Vedle nárůstu
dalších nákladů to přispělo ke skutečnosti, že naše roční náklady na provoz obou linek
překročili o takřka 250 000 Kč získané dotace od MPSV. V tzv. červených číslech jsme
neskončili jen díky našim dárcům.

• březen – Začínají pravidelné každotýdenních online setkávání s ukrajinskou linkou
116 000 (v rámci střešní organizace Missing Children Europe), zaměřenou na pomoc
uprchlým nezletilým Ukrajincům bez doprovodu, resp. spojování rodin rozdělených
válkou.



• únor – Od začátku agrese na Ukrajině nabízíme pomoc lidem v první linii. Podíleli jsme
se na vzniku projektu interventi.cz (krizoví interventi - dobrovolníci), poskytovali jsme
bezplatnou psychickou podporu profesionálům (zaměstnancům i dobrovolníkům)
z organizací pomáhajících ukrajinským uprchlíkům, které působily na Hlavním nádraží
v Praze.

• leden – Společně s Linkou bezpečí a Správou železnic jsme se podíleli na pilotním
projektu pro osoby se suicidiálními tendencemi, které chtějí ukončit svůj život střetem
s vlakem / skokem z železničního mostu.

UDÁLOSTIROKU2022

VÝROČNÍZPRÁVA2022 -CESTAZKRIZE, z.ú.



Linka pro rodinu a školu 116 000 non stop a zdarma po celé ČR
pro ohrožené děti a dospělé, kterým to není jedno.

Kdy volat 116 000

• pro podporu rodiny (rodičovské i mezigenerační konflikty)

• při rozchodu rodičů (spory o děti, rodičovské únosy)

• při potížích ve škole (výchovné problémy, šikana)

• v okamžiku (hrozícího) útěku nebo únosu dítěte

Pomáháme dětem a dospívajícím, když

• jsou pohřešovaní, ztracení, na útěku

• jsou obětí agrese v reálném i virtuálním světě

• mají potíže se svými blízkými vrstevníky nebo sami se sebou

• vyrůstají v problematickém rodinném prostředí

Poradenství v případech šikany poskytujeme ve spolupráci a pod odborným vedením
expertů programu Minimalizace šikany.

LINKAPRORODINUAŠKOLU116000

VÝROČNÍZPRÁVA2022 -CESTAZKRIZE, z.ú.



LINKAPRORODINUAŠKOLU116000 - STATISTICKÉÚDAJE2022

VÝROČNÍZPRÁVA2022 -CESTAZKRIZE, z.ú.

Kdo nás nejčastěji kontaktoval?

• Nejčastěji s námi byli v kontaktu rodiče dětí, a to v 65 % případů. V dalších 10 % případů se
jednalo o jinou blízkou plnoletou osobu.

• Ohrožené dítě se na nás obrátilo v 17 % ze všech uskutečněných kontaktů, v jednotkách
případů jsme mluvily s jeho neplnoletým blízkým kamarádem, spolužákem nebo příbuzným.

• Učitelé, vychovatelé, zdravotníci a jiní profesionálové s námi konzultovali ve zbylých 8 %
případů.

O čem jsme spolumluvili?

• Dopady rozchodu rodičů (zejm. spory o děti a sžívání s novými partnery rodičů), a to v 11 %
případů.

• Problematika CAN je zmiňována v 10% kontaktů, sebepoškozování a konflikty v rodině
shodně v 7% případů.

• Šikana, resp. podezření na ubližování mezi dětmi, se objevila v 6 % hovorů, jiné potíže ve škole
(poruchy učení, potíže ve vztahu žák – učitel, neomluvená absence) v dalších 7 %.

• Největší podíl (49 %) tak tvořili nespecifikované potíže v rodině, kam patří např. problematika
závislosti, genderu, duševní nemoci a i v roce 2022 i obavy z války.

O jaké děti se jednalo?

• V 63 % hovorů se jednalo o dívky, v 37 % o chlapce.

• Děti byly nejčastěji ve věku mezi 11. a 15. lety (36 %), následovány skupinou dětí mladších
5 let (23 %), děti v rozmezí 6–10 let (19 %), mladiství mezi 15. a 18. let věku (14 %) a mladí
dospělí do 26 let (8 %).

Co se dělo po hovoru?
• Dvakrát do měsíce se vyskytl hovor, po jehož ukončení jsme po vzájemné dohodě s volajícím

informovali o situaci dítěte relevantní orgány (státní zastupitelství, PČR,
OSPOD, event. Českou školní inspekci).

Celkem jsme spolumluvili více jak 1 119 hodin.
Chatovali jsme 130 hodin.
A odpověděli jsme vám na 80 emailů.



Linka První psychické pomoci 116 123 zdarma a non stop po celé ČR
pro lidi v krizi a jejich blízké, kteří by rádi pomohli.

Kdy volat 116 123

• náhlé a nečekané situace
(dopravní nehody, přepadení, znásilnění, ztráta blízkého člověka)

• nové situace, které vás zaskočily
(náhlé životní změny, změna rolí, nemoc, úraz)

• potíže se sebou samým
(stres a přepracování, obavy, nejistoty, samota a osamění, úzkost, sebevražedné
myšlenky)

• potíže ve vztazích
(partnerské neshody, rozchod, rozvod, nevěra, domácí násilí, neuspokojivé vztahy
s přáteli, sousedy, kolegy atd.)

LINKAPRVNÍPSYCHICKÉPOMOCI116123

VÝROČNÍZPRÁVA2022 -CESTAZKRIZE, z.ú.



LINKAPRVNÍPSYCHICKÉPOMOCI -STATISTICKÉÚDAJE2022

VÝROČNÍZPRÁVA2022 -CESTAZKRIZE, z.ú.

Kdo nás nejčastěji kontaktoval?

• Poměr pohlaví je dlouhodobě stabilní, ženy se na nás obracely skoro dvakrát častěji než muži
(66 % žen, 34 % mužů).

• Pokud volající uvedl věk, v 50% se pohybuje mezi 30 a 50 lety, druhou nejpočetnější kategorií
jsou mladí dospělí do 30 let věku (27%).

• Polovina volajících se na nás v průběhu obtížného období obracela opakovaně.

O čem jsme spolumluvili?

• I v tomto roce jsme spolu nejčastěji hovořili o Vás a Vašich starostech, ať už se jednalo o Vaše
psychické či fyzické zdraví, nadměrnou zátěž v práci nebo při studiu, pocity osamělosti, obavy
z budoucnosti – alespoň některého z těchto témat se týkalo 65 % hovorů.

• Potíže ve vztazích s druhými lidmi, ať již partnerské, pracovní, sousedské nebo vztahy v rodině
se objevovali ve 29 % hovorů.

• S myšlenkami na sebevraždu ať již svými nebo někoho blízkého jste se nám svěřili ve 13 %
hovorů.

• Stejně jako loni se socioekonomická témata objevovala v 4 % hovorů, kdy se nejčastěji
jednalo o dluhy, exekuce, nezaměstnanost nebo bytovou nouzi.

• Ve 3 % případů se hovory týkaly násilí (domácího, na pracovišti, loupeží, krádeží, přepadení,
vražd atd.).

Co se dělo po hovoru?
• Zhruba 5x do měsíce se vyskytl hovor, po jehož ukončení jsme po vzájemné dohodě

s volajícím alarmovali integrovaný záchranný systém – nejčastěji RZS nebo PČR.

Celkem jsme spolu byli v kontaktu 2409 hodin.
86% času v telefonické komunikaci,
14% času prostřednictvím chatu.



Provoz Linky pro rodinu a školu 116 000 je spolufinancován
z Dotačního programu pro nestátní neziskové organizace
provozující evropské krizové či asistenční linky 116 000,
116 111 a 116 006 v České republice.

Provoz služeb je spolufinancován MPSV.

PODĚKOVÁNÍ

VÝROČNÍZPRÁVA2022 -CESTAZKRIZE, z.ú.

Hlavní telekomunikační partner organizace Odborný garant
pro problematiku šikany

Správce informačních systémů organizace

Pravidelně publikujeme
v časopisech věnovaných školství

Jsme součástí poradny
a připravujeme videa proti šikaně

Personální společnost PŘEDVÝBĚR.CZ
podpořila v roce 2021 naší organizaci

finančním darem 20 000 Kč

SpolečnostWienerberger se v roce 2022
stala naším partnerem

V roce 2022 jsme opět rozšířili výčet našich aktivit, které spadají do oblasti PR a fundraisingu.
Prohloubili jsme spolupráci s našimi dosavadními podporovateli a podařilo se získat i několik
nových firemních partnerů, kterým upřímně děkujeme.
Ve druhé polovině roku jsme odstartovali fundraisingovou kampaň k mezinárodnímu dni
prevence sebevražd a zároveň jsme rozšířili naše působení na sociálních sítích, abychom byli
v bližším kontaktu s našimi podporovateli.



KONTAKTY -ÚDAJEPLATNÉK01.03.2022

VÝROČNÍZPRÁVA2022 -CESTAZKRIZE, z.ú.

Cesta z krize, z. ú.
Plaská 589/1 1
150 00, Praha 5 - Malá Strana
IČ: 22753974
ID datové schránky – x6qdmuq
cestazkrize.net
bankovní spojení: 6044880369/0800

správní rada
Hana Tryznová, předsedkyně správní rady, hana. tryznova@cestazkrize.net
Helena Brýdlová, členka správní rady
Petr Kužvart, člen správní rady

revizorka
Jindřiška Kotrlová

kontakt na vedení
Jarmila Kubáňková
ředitelka organizace, metodička služeb
jarmila.kubankova@cestazkrize.net

Lucie Hermánková
zástupkyně ředitelky, vedoucí služeb
lucie.hermankova@cestazkrize.net

Linka pro rodinu a školu 116 000
telefonní číslo – 116 000 non stop a zdarma po celé ČR
emailový kontakt - 116000@cestazkrize.net

Linka První psychické pomoci 116 123
telefonní číslo – 116 123 non stop a zdarma po celé ČR
emailový kontakt – 116123@cestazkrize.net


